*Secundo, Nomine Episcopi intelligitur ille, qui est consecratus, non autem qui est tantum electus & non consecratus; quia electus, & non consecratus non est Episcopus, licet sit administrator, & episcopus electus ex communi Canonistarum sententia, gl. in Clem. 2. in verbo, Pontificum, de celebr. Miss. Arch. in c. illud, d. 23. Dom. in c. fi. de sen. & re iud. lib. 6. Bald. in l. si nondum, C. de furtis, Fel. in c. Eam te, de refer. Angelica, verbo, excommunicatio 5. casu 13. nu. 1. S. Anto. 3. p. tit. 25. c. 3. & citat Pau. & Io. And. Syl. verbo, excommu. 7. num. 44. excommunic. 15. & Caiet. verbo, excom-*

excommunicatio, c. 12. Nau. in Man. c. 27. nu. 67. vers. octava. Alphonf. Vivaldus in expositione Bullae coene, numero 19. & Toletus in explicatione eiusdem Bullae, §. Octavo. Notab. 2. & lib. 5. instruct. Sacerdot. cap. octavo, vers. Tertium genus. Unde electus tantum, & non consecratus, protectione Canonis huius non gaudet, & multo minus presentatus tantum, confirmatus, institutus, aut promissus, etiam si possessionem adeptus sit; secus autem dicendum est de Episcopo consecrato, qui renunciauit Episcopatu, & non ordinatus; talis enim huius Canonis protectione gaudet.

5 Tertio, nomine, *Peruicentis*, intelligitur ille, qui non iure, sed iniuste hoc facit; quia si se defendendo hoc fecit, non erit excommunicatus, tunc enim cessat pena, arg. c. significasti, 2. §. si verò, de homic. Nam vim vi repellere licet, si cum moderamine inculpata tutele, d. c. significasti, 2. & l. vi vim, ff. de iust. & iure, & leg. 1. C. vnde vi, & id expresse docent gl. in c. felix, in verbo percussit, de penis, libro 6. S. Ant. p. 3. tit. 2. §. c. 2. & ca. 3. Sylu. verbo, excommunicatio, 7. nu. 23, excommunicatione 11. ver. Primo, Tabiena, verbo excommunicatio 5. casu 2. §. Tertio, & Nau. in Man. c. 27. nu. 67. vers. sexta. Sic etiam, qui probabiliter ignorans percuteret aliquem istorum noctu, aut interdium habitu alieno repertum, ex Nau. & arg. c. 2. de constit. excommunicationem hanc non incurreret.

6 Quarto, *Capere*, accipitur hoc loco cum effectu, i. cum reali captura, vnde, si non capiatur aliquis istorum, sed insultus ei fiat ad domum, vel ei fiat iniuria, vel si obsideatur in domo, vel in castro, non ut ibi custodiat, sed ut inferatur ei verecundia, non incurritur excommunicatio huius Canonis, ex Innoc. in c. Nuper, de sent. excom. Archiep. quem referunt Sylu. & Tabiena, vbi sup. eum sequentes, idemque docent S. Ant. 3. p. tit. 2. §. c. 2. & Angelica, verbo, excommunicatio 5. casu 9.

7 Quinto, *Hosiliter insequi* hic intelligitur ex S. Ant. 3. p. tit. 2. §. c. 2. & Syl. verbo, excommunicatio, 7. nu. 23, excommunicatione vndecima, vers. Primo, & alijs, insequi aliquem istorum tanquam hostem, & inimicum capitalem animo grauius offendendi; Item, secundum eosdem DD. insequi publice, & manifeste, quamuis animo non ita hostili; Nam talis insecutio est valde iniuriosa.

8 Sexto, *Eijcientes* censentur illi iudices seculares, qui personas hic expressas è iustis, & Regnis eiiciunt; secus autem si solum eiiciant è Curia Regis, vel ex alio loco, qui non esset Diocesum eorum; tunc enim, quamuis peccant, non tamen excommunicationem huius Canonis incurrunt, ex Nau. in Man. c. 27. num. 67. vers. Quinta, quia nec verba Canonis, nec ratio eius eis aptantur, ut constat.

9 Septimo, nomine *Mandantium* intelliguntur mandantes, secuto effectu; Quotiescunque enim excommunicantur mandantes (& hoc maxime quando actio haec est accessoria, ut in praesenti Canone) non incurrunt censuras, nisi secuto effectu illo, quem mandarunt, gl. in Clem. Si quis suadente, in verbo Mandauerit, & ibi Paul. & Ioanni. And. de penis. S. Anton. 3. p. tit. 2. §. c. 3. Sylu. verbo excommunicatio, 7. num. 44. excommunicatione Decimaquinta vers. primo, & Tabiena, excommunicatio 5. casu 2. §. Quarto, Qui omnes requirunt factum perfectum, ut scilicet sequatur insecutio, vel percussio, vel captio &c. ex tali mandato, ad hoc, ut mandans excommunicationem incurrat. Quod si ille qui mandauit, reuocat mandatum suum, & reuocatio peruenerit ad mandatarium, etiam si Mandatarium postea non obitante reuocatione, exequatur ille, qui mandauit, in censuram non incidit; Quia, ex quo sufficienter reuocauit factum, non praesumitur ex vi mandati, sed ex culpa Mandatarii commissum delictum.

10 *Excipitur*, communiter vnus casus, in quo mandantes principaliter excommunicantur eo ipso quod mandant, etiam si non sequatur effectus, ut habetur in c. Pro humani, de homicid. lib. 6. si quis mandat Christianum interfici per assassinos. Alij alios casus addunt, de quibus non certo constat.

11 *Octavo, Raptum habentes*, Quod intelligitur, cum eius contemplatione, & nomine sit factum, alias ratum habere non possit. Reg. Ratum quis, de regu. iur. lib. 6. glo. in cap.

Felix, in verbo, ratum habuerit, de penis, lib. 6. & gloss. in Clem. Si quis suadente, in verbo, Ratum habuerit, de penis, Paul. Io. And. in d. c. felix, S. Ant. 3. p. tit. 2. §. c. 2. & c. 3. Sylu. verbo, excommunicatio 7. nu. 23. excommunicatione vndecima, vers. primo, & Tabiena, verbo, excommunicatio 5. casu 2. §. sexto, Quicquid 10. Monachus ex gl. in d. c. felix, contradicat.

12 *Nono, Consilium* intelligitur si audulenter, non nudò, dicitur autem nudum, quod nihil adijcit ad peccandum, hoc est, sine quo alter illud esset facturus, ex gl. in c. Nuper 2. in verbo consilium impendendo, de sen. excom. & Paul. & Io. And. & S. Ant. 3. p. tit. 2. §. c. 2. & c. 3. Sylu. in verbo, excommunicatio, 7. nu. 44. excommunicatione Decimaquinta, vers. primo, & Tabiena, verbo excommunicatio 5. casu 2. §. Quinto. Praestatur autem consilium suadendo, rogando, impellendo, instruendo, vel securitatem utilitatem ostendendo, ut notatur in c. ad audientiam, de homicid. S. Anton. & Sylu. vbi sup.

13 Et similiter *Fauor* non intelligitur de nudò, & simplici, qui scilicet nihil adijcit ad peccandum, sed de dolo, qui aliquid operatur ad insecutionem, percussionem, eiectionem, &c. ex gl. in c. felix, in verbo, fauorem, de penis, lib. 6. S. Anton. & Sylu. locis proximè allatis, & Tabiena, verbo, excommunicatio 5. casu 3. nu. 2. §. 1. Danes autem consilium, auxilium, vel fauorem non incurrunt hanc censuram, nisi sequatur occisionis, verberationis, aut detentionis effectus, ex Alphon. Vivaldo vbi sup. nu. 89.

De offendentibus recurrentes ad Curiam Romanam pro suis negotijs.  
Cap. XVI.

S Y M M A R I V M.

- 1 Offendentes ad Curiam Romanam recurrentes pro suis negotijs in Bullam coena incidunt.
- 2 Excommunicatio duodecima Bullae coena, quas personas, & actiones comprehendat.
- 3 Excommunicatio, quam offendentes ad Curiam Romanam negotiorum gratia recurrentes incurrunt, quanta sit antiquitatis.
- 4 Actiones in hac excommunicatione fieri prohibita, ut eas exercentes, in Bullam coena incidat, quales esse debeant.
- 5 [Recurrere ad Curiam] quis intelligatur.
- 6 [Procurans, & Procurator] qualiter inter se differant.

1 **E**Xcommunicatio Duodecima fertur in hac verba: *Item excommunicamus, & anathematizamus omnes illos, qui per se, vel per alios, personas Ecclesiasticas quascunque, vel seculares, ad Romanam Curiam super eorum causis, & negotijs recurrentes, ac illa in eadem Curia prosequentes, aut procurantes, negotiorumque gestores, aduocatos, procuratores, & agentes, seu etiam Auditores, vel Iudices super dictis causis, vel negotijs deputatos, occasione causarum, vel negotiorum huiusmodi, occidunt, seu quoquomodo percutiunt, bonis spoliunt, seu qui per se, vel per alios directe, vel indirecte delicta huiusmodi committere, exequi, vel procurare, aut in eisdem auxilium, consilium, vel fauorem prestare non verentur, cuiuscunque praeminentiae, & dignitatis fuerint.*

2 Canonis huius materia est sacrilegius, quo ex certa speciali causa (scilicet, vel negotij) offenduntur, qui sub protectione sunt Sedis Apostolicae, ex Caie. verbo, excommunicatio, c. 15. Quoad personas autem offendentes est vniuersalis, cuiuscunque praeminentiae, & dignitatis fuerint; Quod ad personas vero prohibitas offendi, continet nouem genera

nera personarum; Primo, Recurrentes ad Curiam Romanam super causis, & negotijs eorum. Secundo, Prosequentes eadem in eadem Curia. Tertio, Procurantes in iisdem causis, & negotijs. Quarto, Gestores negotiorum. Quinto, Advocatos. Sexto, Procuratores. Septimo, Agentes ipsorum. Octavo, Auditores deputatos super dictis causis & negotijs. Nono, Iudices super eisdem deputatos, siue sint deputati particulari deputatione, siue incumbat ex officio. Actiones principales sunt tres; Primo, Occidere; Secundo, Percutere; Tertio, Spoliare per se, vel per alios aliquam ex personis supra dictis. Actiones vero accessoriae sunt tres; Primo, committere praedicta delicta; Secundo ea exequi; Tertio, procurare haec fieri. Quarto, dare auxilium; Quinto, dare consilium; Sexto, dare fauorem.

3 *Observanda sunt haec quoad Canonis huius intelligentiam.*

Primo, Canon iste antiquus fuit in Bulla cenae saltem a tempore Martini V. apud S. Anton. 3. p. tit. 25. c. 72. Sylu. verbo excommunicatio 7. nu. 70. excommunicatione 23. Tabiena, verbo excommunicatio 6. §. 12. vers. vnde decimo, & etiam ex Bulla Iulij II. & Leonis X. apud Caietan. vbi supra, & in Bulla cenae Iulij Papae III. apud Martin. Ledesin. 2. 4. quest. 26. art. 2. pag. 356. col. 2. & in Bulla Pauli Papae IV. apud Sotum, 4. d. 2. q. 2. art. 3. post concl. 5. vers. Nona, & in Bulla Gregorij XIII. apud Nauar. in Man. c. 27. num. 68.

4 *Secundo, Duae conditiones ad hanc censuram incurrendam ex parte personarum praedictarum, & actionum necessario requiruntur.*

Vna est, ut actiones hic prohibita, aut aliqua vna illarum fiant contra dictas personas, non ex quacunque causa, & intuitu, sed occasione causarum, & negotiorum, quae in ipsa Curia geruntur, vt notant Caiet. verbo excommunicatio, c. 15. & Card. Toletus in explicacione Bullae cenae, §. 9. in principio.

Secunda est, vt per viam illicitam, & iniustam fiant eadem actiones contra easdem personas, vnde si quis intuitu negotiorum, vt impediatur aduersarium contra se agentem, vel aduocatum, vel iudicem, vel aliam aliquam ex personis supra dictis accuset criminaliter in iudicio, de crimine vero, & causam prosequatur vsque ad eius mortem, non incidit in huius Canonis excommunicationem, vt ex pressis verbis affirmat Alphons. Viualdus, vbi supra, num. 92. In autem accusaret de crimine falso, aut probaret per falsos testes sine dubio incidere.

5 *Tertio, Recurrere ad Curiam in praesenti Canone non solum intelligitur in propria persona venire ad Curiam, sed etiam causam, vel negotium ad Curiam Romanam transferre, vt per eam cognoscatur. Vnde quicumque negotium aliquod ad Curiam Romanam transfert vbiunque offendatur intuitu illius negotij, offensor eius in hanc excommunicationem incidit. Quid autem Curiae nomine intelligatur, diximus sup. c. 13. nu. 3.*

6 *Quarto, Nominis Procurantis, hic expressum, a nomine Procuratoris differt; Nam ille solum Procurator est, qui auctoritate constituitur ad comparandum in iudicio; Procurans autem vocatur, quisquis ad expeditionem causae, & negotij cooperatur. Reliqui termini ex supra dictis clausulis manifesti sunt.*

la Cenae excommunicantur.

- 2 Excommunicatio decimatertia Bullae cenae quas personas & actiones contineat.
- 3 Partes, seu personae in ea contentae quanam sint.
- 4 Literae Apostolicae, a quarum executione appellare prohibetur quanam sint.
- 5 Appellationes friuolae, non autem iusta, in Bulla cenae prohibentur.
- 6 Magistratus executionem literarum Apostolicarum prohibentes quanam censendi sint.
- 7 Excommunicatio, quam appellantes ad laicam potestatem incurrunt, quam antiqua sit.
- 8 Impediens accedentem ad Curiam Romanam pro literis impetrandis, quando excommunicationem incurrat.

EXcommunicatio Decima fertur in haec verba; **I**tem excommunicamus, & anathematizamus omnes, tam Ecclesiasticos, quam seculares cuiuscunque dignitatis, qui praetextibus friuolam quandam appellationem a grauamine, vel futura executione literarum Apostolicarum, etiam in forma Breuis, tam Gratiam, quam iustitiam concernentium, necnon citationum, inhibitionum, sequestrorum, monitoriorum processuum executionum, & aliorum decretorum, a nobis, & a sede praedicta, seu Legatis, Nuncijs, Praesidentibus, Camera Apostolica Auditoribus, Commissarijs, alijsque Iudicibus, & delegatis Apostolicis emanatorum, & quae pro tempore emanauerint, aut alias ad Curias seculares & laicam potestatem recurrunt, & ab ea instante etiam Fisci procuratore, vel aduocato, appellationes huiusmodi admitti, ac literas, citationes, inhibitiones, sequestra, monitoria, & alia praedicta capi, & retineri faciunt. Quae illa simpliciter, vel sine eorum beneplacito, & consensu, vel examine executioni demandari, aut ne tabelliones, & notarij, super huiusmodi literarum, & processuum executione, instrumenta, vel acta conficere, aut confecta parti, cuius interest, tradere debeant, impediunt, vel prohibent, ac etiam partes, seu eorum agentes, notarios, executores, & subexecutores literarum, citationum, monitoriorum, & aliorum praedictorum, capiunt, percutiunt, vulnerant, carcerant, detinent, ex Cunitatibus, locis, & regnis eieciunt, bonis spoliunt, perterriti faciunt, concutiunt, & comminantur per se, vel alium, seu alios, publice, vel occulte; Quae alias quibuscunque personis in genere, vel in specie, ne pro quibusuis eorum negotijs prosequendis, seu gratijs, vel literis impetrandis ad Rom. Curiam accedant, aut recursum habeant, seu gratias ipsas, vel literas a dicta sede impetrent, seu impetratis utantur, directe, vel indirecte prohibere, statnere, seu mandare, vel eas apud se, aut notarios, seu tabelliones, vel alias quomolibet retinere praesumunt.

2 *Canonis huius materia est sacrilegium, quo offenditur auctoritas Sedis Apostolicae; primo, friuola appellatione a grauamine, vel futura executione literarum Apostolicarum, ad potestatem laicam; secundo in suis citationibus, & executionibus; Tertio, in suis Notarijs, executoribus, & subexecutoribus, vt notat Caietan. verbo, excommunicatio, cap. 29. Potest autem hic Canon in tres partes diuidi; Prima pars est contra eos, qui offendunt iurisdictionem sedis Apostolicae praetextu alicuius friuolae appellationis, recurrando ad Curias seculares, & potestatem laicam, ad quam a grauaminibus, vel futura executione literarum Apostolicarum appellant. Quae pars, seu Clausula recenter admodum in Bulla cenae posita est, in his vltimis Bullis, vt videre est apud Nauar. in Manual. cap. 27. num. 68. nulla enim mentio est huius partis apud vllum auctorem antiquiorem.*

3 *Persona principales sunt istae; Primo, Qui praetenden-*

## De appellantibus a grauamine, vel futura executione literarum Apostolicarum ad potestatem laicam.

### Cap. XVII.

#### S Y M M A R I U M.

1 Appellantes a grauamine, seu futura executione literarum Apostolicarum ad potestatem laicam in Bul-

tes friuolam appellationem a grauaminibus, & futura executione literarum Apoſtolicarum, de quibus infra, ad 8 Curias laicas, & ſeculares recurrunt. Secundo, Qui a poteſtate laica, etiam inſtante Fiſci procuratore, vel aduocato, huiusmodi appellationes admitti faciunt. Tertio, Qui huiusmodi literas Apoſtolicas per laicam poteſtatem capi faciunt. Quarto, Qui literas iſtas a laica poteſtate detineri faciunt. Et hæc omnes perſonæ ſiue ſint laicæ, ſiue Eccleſiaſticae ſint, & denique cuiuſcunq; ſint dignitatis.

4 *Literæ* verò Apoſtolicæ, a quarum executione appellare prohibetur, ſunt iſtæ; Primo literæ Apoſtolicæ in forma Breuis. Secundo, citationes. Tertio, inhibitiones. Quarto, ſequeſtra. Quinto, monitoria. Sexto, proceſſus. Septimo, executoriales. Octauo, quæcunq; alia decreta non ſolum ipſius Romani Pontificis, & Sedis Apoſtolicæ, ſed etiam Legatorum, Nunciatorum, Præſidentium, Camere Apoſtolicæ Auditorum, Commiſſariorum, Iudicum, & delegatorum Apoſtolicarum, vt ex ipſis verbis Bullæ conſtat.

5 *Circa* quas appellationes probabile mihi eſt, Papam ſolum loqui de appellationibus illis, quæ ſunt friuolæ ex parte appellantis, & ex defectu ſufficientis cauſe; Id quod verba illa Bullæ *Præſentes friuolam quandam appellationem* ſignificare videntur; vnde probabile mihi eſt, quod ſi quis ad neceſſariam ſui deſenſionem contra iniuriam, quam certo cognoſcit ſibi illatam, & quam alia via depellere nequeat, niſi ad Curias ſeculares appellando, ad dictas Curias appellet, non incidet in huius Bullæ cenſuram. Ratio quæ me mouet, hæc eſt; quia non videtur eſſe Summi Pontificis intentio, vt aliquo modo inferenti tam grauem iniuriam, & calumniam manifeſtam fauere velit. Dix; *Et quam alia via depellere nequeant* &c. quia ſi aliquo alio modo huiusmodi grauamen, & iniuriam deuitare poſſint, vt verbi gratia ſupplicando Summo Pontifici, & exponendo ei cauſe veritatem, & iuſtitiam, appellando ad Curias ſeculares, in cenſuram iſtam incidere non poterunt.

6 *Secunda* pars Canonis lata eſt contra ipſos Magiſtratus prohibentes prædictas literas Apoſtolicas executioni mandari, ſiue ſimpliciter prohibeant, ſiue prohibeant ſine eorum beneplacito, & conſenſu, vel examine; Et comprehendit pars hæc multas perſonas, vt conſtat: Et quidem Perſonæ principales ſunt iſtæ; Primo, impediētes executionem prædictarum literarum Apoſtolicarum. Secundo, prohibentes eandem executionem quocunq; modo ſupradicto prohibeant, aut impediāt. Tertio, impediētes, ſeu prohibentes inſtrumenta, vel acta conſci ſuper executione earundem literarum. Quarto, impediētes, ſeu prohibentes acta conſecta parti, cuius intereſt. Quinto, capientes aliquam ex perſonis infra dicendis. Sexto, percutientes aliquam ex illis perſonis. Septimo, vulnerantes. Octauo, carcerantes. Nono, detinentes. Decimo, eiſcientes ex ciuitatibus, locis, aut regnis. Vndecimo, ſpoliantes bonis. Duodecimo, perterrefacientes. Decimotertio, concutientes. Decimoquarto, comminantes, & hæc omnia ſiue per ſe, vel alium, ſeu alios, ſiue publice, ſiue occultè. Perſonæ verò, contra quas huiusmodi actiones fieri prohibentur, ſunt iſtæ; Primo, partes actrices. Secundo, agentes ipſarum partium. Tertio, notarij. Quarto, executores. Quinto, ſubexecutores literarum Apoſtolicarum, de quibus ſupra dictum eſt. Quæ omnia ex eiſdem Bullæ verbis colliguntur.

7 *Hæc* pars antiquior eſt prima, reſertur enim a Sylueſt. in verbo excommunicatio 7. num. 71. excommunicatione vigefima ſexta, & Tabiena, verbo excommunicatio 6. §. Duodecima, verſic. Duodecimus. Caietano in verbo, excommunicatio, cap. 27. & cap. 29. & a Martino Ledem. 2. 4. quæſt. 26. artic. 2. pag. 356. colum. 3. & a Soto 4. diſt. 22. q. 2. artic. 3. poſt Concl. 5. verſ. Nona, & a Nauar. in Manu. cap. 26. num. 68. & Sebaſtiano Medice, par. 2. ſummæ, tit. 9. quæſt. 78. num. 91. Excommunicantur autem hic ſeuſim, qui prohibent executionem literarum Apoſtolicarum ſimpliciter, & etiam qui eandem prohibent ſine eorum conſenſu, & examine: vnde quælibet prohibitiō iſtarum, aut quodlibet impedimentum ſufficit ad ex-

communicationem iſtam incurrendam.

8 *Tertia* pars, vt ex ſine Canonis colligitur, lata eſt contra eos, qui accedentes ad Curiam Romanam pro negotijs eorum proſequendis, aut literis, ſeu gratijs impetrandis prohibent; & continet has perſonas, in quibus omnibus requiritur præſumptio, ſcilicet vt præſumptuoſe agant. Primo, prohibere præſumentes; Secundo, ita tuere; Tertio, mittere ne quis accedat, aut reuocatum habeat ad Curiam Romanam, pro quibus negotijs proſequendis, vel pro gratijs, vel literis impetrandis, vel ne gratias ipſas, vel literas dicta ſeae impetret, & ne impetratus vtatur, & hæc omnia ſiue directè, ſiue indirectè; Quarto, præſumentes retinere apud ſe literas ab aliquo impetratas; Quinto, præſumentes eandem retinere apud Notarium, ſeu tabellionem, aut alias quomodo libet. Vbi obſeruandum eſt, quod ex eo, quod expreſſe in ſingulis perſonis hic enumeratis requiritur præſumptio, neceſſario conſequitur, vt ſi quis ex ignorantia etiam culpabilis, vel ex ſimplicitate, inaduerſentia, vel alio ſimili modo, prædicta faceret in excommunicationem Bullæ non incidere. Et hæc pars non ita tantum in Bulla cenæ reſcripta ſuit, ſi quidem reperitur præſumptio omnium in Bulla Cenæ Iulij Pape III. vt conſtat ex Martino Ledem. 2. 4. quæſtione 26. artic. 2. pag. 356. colum. 3. Nihil autem reſert, an ſiant hæc impedimenta auctoritate publica, vel priuata, ſiue eccleſiaſtica, ſiue ſeculari, ex Nauarro, & Sebaſtiano, vbi ſupra. Quid autem *Romane Curie* nomine intelligatur, expoſuimus, cap. 13. num. 3.

## De officialibus, & aliis, qui cauſas Eccleſiaſticas auocant a Iudicibus Apoſtolicis. Cap. XVIII.

### S V M M A R I V M.

- 1 *Officiales cauſas eccleſiaſticas a iudicibus Apoſtolicis auocantes prætextu quarumcunq; exemptionum, & gratiarum in Bullam cenæ incidunt.*
- 2 *Excommunicatio decima quarta Bullæ cenæ quas perſonas, & actiones comprehendat.*
- 3 *Excommunicatio decima quarta Bullæ cenæ quonſque extenditur.*
- 4 *Excommunicatio decima quarta Bullæ cenæ quantum ad obſequium ſit.*
- 5 *Excommunicatio decima quarta Bullæ cenæ an ſolum laicos, vel etiam Prelatos eccleſiaſticos comprehendat.*
- 6 *Innocentem, de iure naturæ defendere licet.*
- 7 *Reges Gallie, & Hiſpanie, beneficia eccleſiaſtica tibi colorato poſſidentes, ne eis abſque cauſæ cognitione priuentur, an virtute ſuorum priuilegiorum defendere valeant.*
- 8 *Doctores, ex affectu quodam nationis, proprijs Regibus Magiſtratibus applaudere ſolent.*
- 9 *Poteſtas laica innocentem aliquem contra poteſtatem eccleſiaſticam auctoritatiuè defendere non poteſt.*
- 10 *Magiſtratus, ac alij priuati ſe cauſasque ſuas, quæcunq; licite contra eccleſiaſticos defendere valeant.*

1 *Excommunicatio Decima quarta fertur in hec verbes, Item excommunicamus, & anathematizamus omnes, & ſingulos, qui per ſe, vel alios auctoritate propria, ac de factò, quarumcunq; exemptionum, vel aliorum gratiarum, & literarum Apoſtolicarum, prætextu beneficijs, & Decimarum, ac alias cauſas ſpirituales, & ſpirituales annexas ab Auditoribus, & Commiſſarijs noſtris, alijsque iudicibus eccleſiaſticis auocant, illarum obſequium, & audientiam, ac perſonas, Capitulo, Conuentui, Collegio*

Collegia, causas ipsas prosequi volentes impediunt, ac se ad illarum cognitionem tanquam iudices interponunt. Quae partes astrictas quae illas committi fecerunt, & faciunt ad reuocandum, & reuocari faciendum, citationes, vel inhibitiones, aut alias literas in eis decretas, & ad faciendum, vel consentiendum eos, contra quos tales inhibitiones emanarunt, a censuris, & penis in illis contentis absolui, per statutum, vel alias compellunt, vel executionem literarum Apostolicarum, seu executorialium, processuum, & decretorum praedictorum, quomodolibet impediunt, vel suum ad id fauorem, consilium, aut assensum praestant, etiam praetextu violentiae prohibendae, vel aliarum praetensionum, seu etiam donec ipsi ad nos informandos, ut dicunt, supplicauerint, aut supplicari fecerint, nisi supplicationes huiusmodi, coram nobis, & Sede Apostolica legitime prosequantur, etiam si talia committentes fuerint Praesidentes Cancellarium, Consiliorum, Parliamentorum, Cancellarij, Vicecancellarij, Consiliarij, ordinarij, vel extraordinarij quorumcumque Principum Secularium, etiam Imperiali, Regali, Ducali, vel alia quacunque praesulgeant dignitate, aut Archiepiscopi, Episcopi Abbates, Commendatarij, seu Vicarij fuerint.

2. Canonis huius materia est sacrilegium contra Sedis Apostolicae auctoritatem in causarum spiritualium, & spiritualibus annexarum cognitione. Personae principales sunt istae; Primo, Praesidentes Cancellarium, Consiliorum, Parliamentorum. Secundo, Cancellarij. Tertio, Vicecancellarij. Quarto, Consiliarij tam ordinarij, quam extraordinarij quorumcumque Principum secularium etiam Imperiali, Regali, Ducali, vel alia quacunque praesulgeant dignitate. Quinto, Archiepiscopi. Sexto, Episcopi. Septimo, Abbates. Octauo, Commendatarij. Nono, Vicarij, & hi omnes siue ipsi per se, siue per alium actiones sequentes exercent. Actiones principales, quae hic exerceri prohibentur, sunt istae; Prima, auocare causas spirituales a personis infra dicendis. Secunda, impedire earundem causarum cursum & audientiam, ac personas, Capitula, conuentus, Collegia, causas praedictas prosequi volentes. Tertia est, interponere se tanquam iudices in cognitione huiusmodi causarum. Quarta est, Compellere partes astrictas quae committi fecerunt huiusmodi causis ad reuocandum, vel reuocari faciendum citationes, vel inhibitiones, aut alias literas in huiusmodi causis decretas. Quinta est, compellere easdem partes ad faciendum eos, contra quos tales inhibitiones emanarunt absolui a censuris, & penis in illis contentis, aut ad consentiendum eosdem absolui. Sexta est, Impedire executionem literarum Apostolicarum executorialium, processuum, & decretorum quomodolibet. Accessoriae actiones sunt tres; Prima est praestare fauorem talia facientibus. Secunda est, praestare consilium. Tertia est, praestare assensum. Causae vero in ordine ad quas huiusmodi actiones prohibentur, sunt istae; Prima, Causae beneficiales. Secunda, Decimarum. Tertia, Aliae causae spirituales. Quarta, causae spiritualibus annexae. Personae autem a quibus huiusmodi causae auocari prohibentur, sunt istae: Primo, Auditores Curiae Romae. Secundo, Commissarij Apostolici. Tertio, Alij iudices Ecclesiastici. Postremo, praetextus qui non excusant ab hac censura, sunt, Primo, Praetextus quarumcumque exemptionum. Secundo, Gratiarum. Tertio, literarum Apostolicarum. Quarto praetextus violentiae prohibendae. Quinto, praetextus supplicandi ipsi Romano Pontifici. Ex quibus praetextibus, quatuor priores nunquam excusant, cum simpliciter omnes excludantur; solus quintus in vno casu excusare potest, quando scilicet est verus, id est, quando aliquis vere supplicat Summo Pontifici, & supplicationem coram ipso legitime prosequitur.

3. Canon vero iste non absolutur in hoc numero, seu Clausula decima quarta, sed protenditur inclusiue vsque ad numerum, seu Clausulam decimam octauam, vt expresse colligitur

ex sequentibus Clausulis, in quibus non repetuntur haec verba *excommunicamus, & anathematizamus*, initio praefigi solita sed sequentes Clausulae vsque ad 18. inclusiue ab his verbis hic positis dependent.

4. Quoad Canonis huius antiquitatem sciendum est, non fuisse in Bulla cense Martini V. & quidem in Bullis Pauli II. & Sixti Papae III. nulla fuit expressa huius Canonis mentio, sed solum in genere aliquid de hac materia dicebatur, cum in illis excommunicabantur violentes libertatem Ecclesiasticam; postea vero Sixtus Papa III. Bullam cense in antiquam illam formam Martini V. reduxit, & multas Clausulas a Paulo II. additas, praedicta Bulla cense abstrulit, vt patet ex Summa Angelica, in verbo excommunicatio, §. casu 31. & Syluest. verbo excommunicatio, §. num. 77. excommunicatione trigesima secunda, & Tabiena, verbo excommunicatione, §. 6. Duodecimo, vers. Decimus quintus, vbi Syluest. refert Breue eiusdem Sixti III. ad Ducem Mediolani Galeacium sub anno Domini 1479. 19. Nouemb. In particulari autem Canon iste habetur in Bulla cense Domini sub Adriano Papa VI. vt notat Caiet. in verbo, excommunicatio, cap. 30. & in Bulla Iulij Papae III. apud Martin. Ledesm. 2. 4. quaest. 26. art. 2. pag. 356. & pag. 357. & in Bulla Pauli Papae III. apud Sotum, in 4. dist. 22. quaest. 2. art. 3. Conclus. 5. vers. Duodecima. & in Bulla Gregorij XIII. sub anno 1584. apud Nau. in Man. c. 27. num. 69. & in Bullis omnibus recentioribus.

5. Quoad illa verba *Auctoritate propria*, mihi videtur probabile intelligi solum de auctoritate laica, prout Nau. in Man. c. 27. num. 70. vers. Declaratio prima. & Sebastian. Medices, in Summa peccat. capital. titu. 9. quaest. 78. num. 18. sentiunt, cum praeterea de illis in hoc Canone sermo sit, qui causas spirituales auocant a quibuscumque iudicibus Ecclesiasticis. Quamuis non omnino improbabile sit, Praelatos etiam Ecclesiasticos, si causas a iudicibus, & Commissarijs Apostolicis auocent, etiam auctoritate Ecclesiastica, in hanc censuram incidere. Illud omnino certum est, ad hanc censuram incurtendam requiri, vt actiones praedictae auctoritatiue fiant.

6. Verba vero illa, *etiam sub praetextu violentiae prohibendae*, quae primum (quod viderim) in Bulla Iulij Papae III. quam refert Martin. Ledesm. vbi supra, reperiuntur, sicut exterius quandam iustitiae speciem denotant, ita quidem communissimus esse solet praetextus iste apud huiusmodi Magistratus: Existimant enim de iure naturae licitum esse defendere innocentem, & hoc praecipue Principibus, & Magistratibus incumbere dicunt. Et certe si alia via defendendi innocentem non relinquere, non esset omnino absurdum saltem dubitare, an secularis Magistratus contra potestatem Ecclesiasticam hoc facere possent. Ceterum, cum expresse per Summum Pontificem, in hoc ipso Canone, alia via se defendendi concedatur, scilicet per *supplicationem*, nulla mihi relinqui videtur occasio non solum contra sentiendi, sed neque etiam dubitandi; adeo, vt etiam post appellationem interpositam in tempore, & forma, non liceat personis praedictis executionem quarumcumque literarum Apostolicarum, sub praetextu violentiae prohibendae impedire: quia in hoc casu etiam per supplicationem prouideri potest.

7. Addit autem Nauar. in Mannal. cap. 27. num. 70. vers. Secunda, pro re indubitata in Hispanijs, & Gallijs haberi, posse regulariter Reges defendere possidentes colorato titulo beneficia Ecclesiastica, ne absque iusta causa cognitione deturbentur, vel spoliuntur, virtute illarum literarum etiam Apostolicarum; Id quod, inquit, ita praetextu solent communiter addere multos hanc opinionem defendere. Ipse tamen Nauar. nihil aliud dicit, nisi difficulter eam posse probari iuri conformem esse. Quam materiam late tractat Alphonsus Vialdus, vbi supra, nu. 101. & seq.

8. Ego autem tam de opinione ipsa, quam de praxi dicendum existimo, quod si haecenus personae aliquae bona fide id fecerint, in posterum tamen merito, & de illorum opinione

nione dubitare, & ab huiusmodi praxi abſtinere debeat, vt ſic melius conſcientijs ſuis prouideant, *Primo* enim magno perere vtendum eſt ne Doctores, qui hanc ſententiam defendunt, ex affectu quodam Nationis, quam facile tantum peccati dānate nolunt, & ex quadam naturali hominum propenſione ad gratificandum & applaudendum in Regibus, & Magiſtratibus impediatur quo minus aliquando recte ſentiant, & iudicent, *Secundo* timendum eſt, ne ex naturali quodam dominandi affectu Magiſtratus huiusmodi perturbentur, vt ſententiam hanc quamuis veriorē non ſequantur. Ex demum nullum omnino vel apprensens video argumentum, quo ſententia illorum defendi poſſit, vnde nec probabilem eſſe cenſeo: in quam opinionem moueor,

*Primo* quidem, quia poteſtas Eccleſiaſtica, & ſecularis duæ poteſtates ſupremæ ſunt adinuicem quodam modo independentes, quamuis altera illarum in aliquo ſuperior ſit, ſpiritalis enim in pertinentibus ad fidem, & ad ſalutem animæ, necnon in eis rebus, quæ ad bonum vniuerſale Eccleſiæ pertinent, de poteſtate ſeculari iudicare poteſt, cui conſequens eſt in huiusmodi cauſis Eccleſiaſticis poteſtatem laicam ſe nulla ratione interponere debere, aut poſſe.

*Secundo*, Quamuis concedamus poteſtatem ſecularem de iure naturæ, innocentem aliquem contra poteſtatem Eccleſiaſticam defendere poſſe, illud tamen auctoritati uel nullo modo poterit, cum non ſit ſuperior, ſolum igitur id poterit per viam ſupplicationis, ſic enim inferior ſeipſum, aut alterum contra ſuperiorem defendere poteſt. Cū igitur vt ex præſenti Canone colligitur, via licita innocentia Summo Pontifice conſeſſa ſit, qua ſe, & cauſæ ſuæ innocentiam, per viam ſcilicet ſupplicationis, defendere poſſit: vtique innocentem aliquem, laica poteſtis, via & modo illicito, contra poteſtatem Eccleſiaſticam in cauſis Eccleſiaſticis, ſine peccato defendere non valet, vt propterea tales ob huiusmodi inſolentiam, a Summo Pontifice, excommunicationis vinculo, in præſenti Canone merito, ac iuſte feriuntur.